MODELO DE ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DE CTG

Aos ______ (______) dias do mês de ______  do ano de ______  (______), às 20h, no Bairro ______  localizado no ______, situado à ______, n. ______, nesta cidade  de ______, Estado do RS, reuniram as pessoas as pessoas que ao final assinam a presente Ata de Assembléia Geral de Constituição para o fim específico de discutir e aprovar a fundação da nova entidade tradicionalista gaúcha já denominada pelos mesmos de Centro de Tradições Gaúchas NOME DO CTG, com sua sede social localizada nesta cidade de __________________________, Estado do Rio Grande do SUL, no endereço já mencionado. Para presidir os trabalhos da presente Assembléia de Constituição a escolha recaiu por unanimidade na pessoa do Sr. FULANO DE TAL, que, após agradecer a confiança depositada em sua pessoa por todos os presentes, convidou à mim, BELTRANO DE TAL, para servir como Secretário. Assim composta a mesa, o Sr. Presidente FULANO DE TAL declarou que teve a oportunidade de elaborar o Estatuto Social da nova entidade, cumprindo as determinações emanadas pelos senhores associados em reunião prévia e informal anteriormente havida, para   o qual seguiu à risca as normas e exigências do Movimento Tradicionalista Gaúcho do Rio Grande do Sul  – MTG-RS, e do Código Civil Brasileiro, e que possuía em mãos um ante-projeto desse Estatuto Social para a entidade, o qual já havia sido discutido pela totalidade dos presentes, documento em anexo,mas que no entanto deveria e será submetido a apreciação desta Assembléia Constituinte, podendo sofrer, se necessário, as modificações que assim julgarem necessárias, desde que essas modificações ou alterações que não venham ferir os preceitos legais emanados pelo MTG-RS e pela  legislação superior pertinente, determinando-me que procedesse a leitura do mencionado documento, deixando claro que na medida em que se fizesse a leitura, os artigos, parágrafos, alíneas, incisos e demais fossem apreciados. A leitura deu-se em seguida da integra do documento. Após a leitura, o Sr. Presidente FULANO DE TAL submeteu a proposta a à votos, verificando-se sua aprovação por unanimidade, sem restrições e com aplauso geral. Na seqüência, procedeu-se a primeira eleição da Patronagem Executiva, Conselho de Vaqueanos e Diretores de Departamentos eleitos que foram e que terão seu mandato vigendo até a data de..., e que ficou assim composta:

PATRONAGEM EXECUTIVA

PATRÃO – PRESIDENTE – FULANO DE TAL, brasileiro, casado, comerciante, filho FULANO DE TAL e de BELTRANA DE TAL, de residente Porto Alegre, RS, à Rua Guilherme Schell, n. 60, CEP 99.999-000, inscrito no CPF sob no.000.000.000-00 e portador da Carteira de Identidade Civil RG. no. 1.111.111-1- emitido pelo SSP/RS;
VICE PATRÃO – VICE PRESIDENTE - FULANO DE TAL, brasileiro, casado, comerciante, filho FULANO DE TAL e de BELTRANA DE TAL, de residente Porto Alegre, RS, à Rua Guilherme Schell, n. 60, CEP 99.999-000, inscrito no CPF sob no.000.000.000-00 e portador da Carteira de Identidade Civil RG. no. 1.111.111-1- emitido pelo SSP/RS;
1º SOTA CAPATAZ – FULANO DE TAL, brasileiro, casado, comerciante, filho FULANO DE TAL e de BELTRANA DE TAL, de residente Porto Alegre, RS, à Rua Guilherme Schell, n. 60, CEP 99.999-000, inscrito no CPF sob no.000.000.000-00 e portador da Carteira de Identidade Civil RG. no. 1.111.111-1- emitido pelo SSP/RS;
2º SOTA CAPATAZ – CICLANO DE TAL, (identificar e qualificar conforme os anteriores);

Nominar todos da patronagem....

CONSELHO DE VAQUEANOS

MEMBROS EFETIVOS
1.- Ciclano DE TAL, brasileiro, casado, comerciante, filho FULANO DE TAL e de BELTRANA DE TAL, de residente Porto Alegre, RS, à Rua Guilherme Schell, n. 60, CEP 99.999-000, inscrito no CPF sob no.000.000.000-00 e portador da Carteira de Identidade Civil RG. no. 1.111.111-1- emitido pelo SSP/RS;
2... Nominar todos

MEMBROS SUPLENTES
1.- Fulaninho DE TAL, brasileiro, casado, comerciante, filho FULANO DE TAL e de BELTRANA DE TAL, de residente Porto Alegre, RS, à Rua Guilherme Schell, n. 60, CEP 99.999-000, inscrito no CPF sob no.000.000.000-00 e portador da Carteira de Identidade Civil RG. no. 1.111.111-1- emitido pelo SSP/RS

Nominar todos...

DIRETORES/DEPARTAMENTOS

XIRÚ DAS FALAS – QUIRINO FALATUDO, (idem, idem);
1º CAPATAZ DA INVERNADA ARTÍSTICA – RAULINA DASARTES, (idem, idem);
2º CAPATAZ DA INVERNADA ARTÍSTICA – SEBASTIÃO DA SORTE, (idem, idem);
1º CAPATAZ DA INVERNADA CULTURAL – TERTÚLIO CULTIVO, (idem, idem); SSP/SP;
2º CAPATAZ DA INVERNADA CULTURAL – URSULINA PAULINA,(idem, idem);
1º CAPATAZ DA INVERNADA ESPORTIVA – VALENTINO RODOLFO, (idem, idem);
2º CAPATAZ DA INVERNADA ESPORTIVA – XISTO DO PETRÓLEO, (idem, idem);
1º CAPATAZ DA INVERNADA CAMPEIRA – YOLANDA DOS CAMPOS, (idem, idem);
2º CAPATAZ DA INVERNADA CAMPEIRA – ZEBRA LISTRADA, (idem, idem);

Em seguida e com o aplauso de todos foram declarados empossados a Patronagem Executiva, o Conselho de Vaqueanos e os Diretores de Departamentos. Como nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente Assembléia Geral de Constituição do CTG ____________________, da qual eu BELTRANO DE TAL, secretário designado, para constar, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada por todos que firmaram sua presença pelas assinaturas apostas às fls. xx a xx do Livro de Atas de Assembléias Gerais.

Assinatura de todos os presentes:
____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________
____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

FIM DAS ASSINATURAS

CERTIDÃO

Certificamos que a presente é cópia fiel da ata lavrada às fls.01 à 12 do Livro de Atas nº. 01, no qual, às fls.11,11-V e 12 constam as assinaturas dos seguintes  associados:  (Nominar todos os que assinaram o Livro de Atas)

FULANO DE TAL	BELTRANO DE TAL
Patrão Presidente	Sota Capataz

Dr. Ciclano De Tal
Advogado
OAB/RS XXXXXX
1